Дело № 5-1390-2606/2025
УИД: 86MS0061-01-2025-006400-81

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Сургут                                                                        13 августа2025 года

Мировой судья участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, в отношении
Кочетова Ивана Сергеевича, ... ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

11.07.2025 года в 10 час. 25 мин. ГООО ПОО Сургутского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» проведена проверка исполнения требований законодательства об антитеррористической защищенности, в ходе которой установлено, что в гостинице «4Комнаты» ООО «АК-Строй», расположенной по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Производственная, зд.5/3, оф.526, директором которой является Кочетов И.С., требования постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №; 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» соблюдается не в полном объеме. Выявлено что не обеспечено архивирование и хранение данных системы видеонаблюдения в течение 30 дней; не актуализирован паспорт безопасности объекта – гостиницы «4Комнаты» ООО «АК-Строй».
Кочетов И.С., будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в суд не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие. При таких обстоятельствах и на основании ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Представитель органа, составившего протокол Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации просили привлечь Кочетова И.С. к административной ответственности за нарушение законодательства об антитеррористической защищенности и назначить ему штраф, возражают относительно назначения наказания в виде предупреждения, так как данное правонарушение создает угрозу жизни и здоровья людей. Нарушение заключалось в том, что видеонаблюдение в гостинице хранилось менее 30 дней, дооборудование системы видеонаблюдения не была проведена актуализация паспорта безопасности объекта.
Виновность Кочетова И.С. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 28.07.2025 года, в котором имеются объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, согласно которым он является директором ООО «АК-Строй», и арендует помещения под гостиницу «4Комнаты». В настоящее время память жесткого диска увеличена и будет обеспечено архивирование и хранение данных видеонаблюдения в течение 30 суток. Процедура актуализации паспорта безопасности начата, в настоящее время проводится согласование акта обследования и категорирования объекта со всеми членами комиссии, после чего будет разработан актуальный паспорт безопасности объекта. С правонарушением согласен в полном объеме;
- копией рапорта ст. инспектора ГООО ПОО Сургутского МОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения;
- Выпиской из ЕГРЮЛ;
- копией учредительного договора;
- копией свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- Копией устава ООО «АК-Строй»;
- Копией приказа о приеме на работу Кочетова И.С.;
- Копией трудового договора №1 от 23.09.2020 года;
- копия должностной инструкции директора хостела;
- копия приказа о назначении ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности на объекте с массовым пребыванием людей от 18.11.2022 года;
- копия должностной инструкции лица, ответственного за антитеррористическую безопасность;
- Копией приказа о приеме на работу Осиповой К.В.;
- Копией трудового договора №2 от 06.07.2022 года;
- копия договора аренды недвижимого имущества от 01.11.2022 года;
- копия акта приема-передачи объекта от 01.10.2022 года;
- копия дополнительного соглашения №1 к договору аренды недвижимого имущества от 01.07.2023 года;
- копия дополнительного соглашения №1/1 к договору аренды недвижимого имущества от 01.07.2023 года;
- копия дополнительного соглашения №2 к договору аренды недвижимого имущества от 12.04.2024 года;
- копия акта приема-передачи объекта от 12.04.2024 года;
- копия договора аренды нежилых помещений от 18.03.2024 года;
- копия дополнительного соглашения к договору аренды нежилых помещений от 18.03.2024 года;
- копия договора аренды нежилых помещений от 01.05.2024 года;
- копия акта приема-передачи объекта от 01.05.2024 года;
- копия дополнительного соглашения к договору аренды нежилых помещений от 01.08.2024 года;
- копия дополнительного соглашения к договору аренды нежилых помещений от 25.02.2025 года;
- копия договора аренды нежилых помещений от 01.04.2024 года;
- копия акта приема-передачи объекта от 01.04.2024 года;
- копия дополнительного соглашения к договору аренды нежилых помещений от 31.07.2024 года;
- копия дополнительного соглашения к договору аренды нежилых помещений от 31.01.2025 года;
- копией приказа о создании комиссии по обследованию и категорированию гостиницы «4комнаты» от 18.11.2022 года;
- копией акта от 05.12.2022 года;
- копией паспорта безопасности гостиницы «4комнаты»;
- копией приказа о создании комиссии по обследованию и категорированию гостиницы «4комнаты» от 01.07.2025 года;
- копией акта, согласно которому антитеррористическая защищенность торгового объекта обеспечена не в неполном объеме: не обеспечено архивирование и хранение данных системы видеонаблюдения в течение 30 дней; не актуализирован паспорт безопасности объекта – гостиницы «4Комнаты» ООО «АК-Строй»; не оборудованы критические элементы (серверная) гостиницы системой сигнализации.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
В соответствии с пп. «а» п. 18 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №; 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов», все гостиницы независимо от установленной категории опасности оборудуются системой видеонаблюдения. В соответствии с п. 20 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №; 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов», система видеонаблюдения с учетом количества устанавливаемых видеокамер и мест их размещения должна обеспечивать непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на территории гостиницы, архивирование и хранение данных в течение 30 дней.
В силу с п. 43 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №; 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов», актуализация паспорта безопасности гостиницы осуществляется в порядке, предусмотренном для его составления, не реже одного раза в 5 лет, а также в случаях дополнительного оснащения или установки современных технических средств контроля, защиты, видеонаблюдения и др.
В соответствии с п. 44 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №; 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов», актуализация паспорта безопасности гостиницы осуществляется в течение 30 дней со дня возникновения обстоятельств, указанных в пункте 43 постановления Правительства РФ от 14.04.2017 года №; 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов».
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Кочетова И.С. в совершении данного административного правонарушения.
Действия Кочетова И.С. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Исходя из обстоятельств настоящего дела, совершения Кочетовым И.С. административного правонарушения в сфере антитеррористической защищенности, совершенное деяние не может быть отнесено к малозначительному.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учётом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в ч. 2 ст. 3.4 названного Кодекса. Вместе с тем, в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется. Совершенное правонарушение, выразившееся в невыполнении требований антитеррористической защищенности гостиницы, создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей.
При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, принятые меры должностным лицом по устранению допущенных нарушений по антитеррористической защищенности объекта и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кочетова Ивана Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 69011601173019000140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615013902520159.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                Т.Р. Омельченко

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«13» августа 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1390-2606/2025
Секретарь судебного заседания В.С. Петрухина